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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Liên hoan Nghiệp vụ báo chí tỉnh Bình Phƣớc  

lần thứ III, năm 2025 

 

Liên hoan Nghiệp vụ báo chí tỉnh Bình Phước (sau đây gọi tắt là Liên hoan) 

là hoạt động truyền thống hằng năm do Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình 

Phước tổ chức. Năm 2025, Liên hoan được tổ chức nhằm thiết thực chào mừng kỷ 

niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025), có sự 

tham dự của các cơ quan thông tấn báo chí trong và ngoài tỉnh, nhất là Báo Bình 

Dương, Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Dương… 

Đây là dịp để những người làm báo phát thanh, truyền hình, báo in, báo điện 

tử, nền tảng số trao đổi kinh nghiệm, nâng cao nghiệp vụ, sản xuất tác phẩm, 

chương trình xuất sắc phục vụ khán, thính giả, độc giả. Qua đó, tuyển chọn các tác 

phẩm chất lượng cao tham gia Giải báo chí Quốc gia, Giải Búa liềm vàng, Liên 

hoan Truyền hình toàn quốc, Liên hoan Phát thanh toàn quốc, Giải báo chí miền 

Đông Nam Bộ, Giải báo chí tỉnh Bình Phước, giải thưởng báo chí các bộ, ngành, 

tỉnh, thành phố... 

Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước xây dựng Kế hoạch tổ 

chức Liên hoan lần thứ III, năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Liên hoan Nghiệp vụ báo chí tỉnh Bình Phước lần thứ III, năm 2025 là hoạt 

động thiết thực chào mừng kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam 

(21/6/1925 - 21/6/2025); khẳng định truyền thống vẻ vang, những đóng góp quan 

trọng, sứ mệnh của báo chí cách mạng Việt Nam và báo chí Sông Bé, Bình Dương, 

Bình Phước trong sự nghiệp giải phóng dân tộc và xây dựng, bảo vệ Tổ quốc, thực 

hiện công cuộc đổi mới, hội nhập quốc tế. 

- Thắt chặt tình đoàn kết, phối hợp tốt trong công tác tuyên truyền giữa 03 

cơ quan (Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước, Báo Bình Dương, Đài 

Phát thanh - Truyền hình Bình Dương), mối quan hệ truyền thống, tốt đẹp giữa 02 

tỉnh Bình Dương - Bình Phước. 

- Là dịp để những người làm báo phát thanh, truyền hình, báo in, báo điện 

tử, nền tảng số trong và ngoài tỉnh giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm, nâng 

cao nghiệp vụ. 

2. Yêu cầu 

- Quy tụ được những tác phẩm tiêu biểu, xuất sắc của các tác giả; việc chấm 
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điểm, đánh giá, trao thưởng đảm bảo công bằng, chính xác, khách quan, có tác 

dụng động viên tinh thần sáng tạo của đội ngũ những người làm báo chuyên và 

không chuyên, các cộng tác viên trong và ngoài tỉnh. 

- Các hoạt động liên quan được tổ chức phong phú, tạo hiệu ứng tuyên 

truyền, lan tỏa tích cực, gắn liền với hoạt động nghiệp vụ báo chí và nhu cầu tuyên 

truyền, quảng bá hình ảnh của các tỉnh miền Đông Nam Bộ, nhất là 02 tỉnh Bình 

Phước, Bình Dương. 

- Công tác tổ chức đảm bảo trang trọng, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian 

Liên hoan dự kiến diễn ra trong ngày 29/5/2025. 

2. Địa điểm 

Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước, địa chỉ: Số 228, Trần 

Hưng Đạo, phường Tân Phú, thành phố Đồng Xoài, tỉnh Bình Phước. 

III. ĐỐI TƢỢNG THAM GIA 

 - Những người làm báo và độc giả, khán, thính giả trong cả nước.  

- Cán bộ, phóng viên, biên tập viên, kỹ thuật viên, cộng tác viên chuyên 

trách Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước. 

- Cán bộ, phóng viên, biên tập viên, kỹ thuật viên, cộng tác viên Báo Bình 

Dương, Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Dương. 

- Hội viên Hội Nhà báo tỉnh Bình Phước, tỉnh Bình Dương. 

- Phòng Văn hóa - Thông tin, Đài Truyền thanh - Truyền hình các huyện, thị 

xã, thành phố thuộc tỉnh Bình Phước, Bình Dương. 

- Các ngành, lực lượng có chuyên mục, chuyên đề đăng, phát sóng trên các 

loại hình báo chí của Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước, Báo Bình 

Dương, Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Dương. 

- Các cộng tác viên (trong và ngoài tỉnh) có tác phẩm đăng, phát trên các 

loại hình báo chí của Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước. 

IV. NỘI DUNG TÁC PHẨM DỰ THI 

Liên hoan Nghiệp vụ báo chí tỉnh Bình Phước lần thứ III, năm 2025 có chủ 

đề: “Sứ mệnh Báo chí cách mạng Việt Nam trong kỷ nguyên vƣơn mình của 

dân tộc”. Trong đó, ƣu tiên các tác phẩm viết về “Báo chí Sông Bé - Bình 

Dƣơng - Bình Phƣớc trong dòng chảy báo chí cách mạng Việt Nam”.  

- Ôn lại lịch sử truyền thống vẻ vang, những đóng góp quan trọng, sứ mệnh 

của báo chí cách mạng Việt Nam trong 100 năm qua; Sứ mệnh của báo chí cách 

mạng việt Nam, báo chí Bình Dương, báo chí Bình Phước trong kỷ nguyên vươn 

mình của dân tộc Việt Nam. 

- Những đóng góp quan trọng, to lớn, sứ mệnh cao cả của báo chí Sông Bé, 
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báo chí Bình Dương, báo chí Bình Phước trong dòng chảy báo chí cách mạng Việt 

Nam, góp phần quan trọng trong công cuộc đấu tranh giành độc lập dân tộc, thống 

nhất đất nước, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa, thực hiện 

công cuộc đổi mới, hội nhập quốc tế. 

- Khẳng định sự quan tâm, chăm lo của Đảng, Nhà nước, cấp ủy, chính 

quyền địa phương, sự ủng hộ, tin tưởng của nhân dân đối với sự phát triển của báo 

chí. 

- Biểu dương, tôn vinh và tri ân các thế hệ người làm báo tiêu biểu, xuất sắc; 

bồi dưỡng, giáo dục niềm tự hào, lòng yêu nghề đối với đội ngũ người làm báo 

cách mạng Việt Nam. 

- Ôn lại chuyện đời, chuyện nghề, kỷ niệm nghề nghiệp; những thuận lợi, 

khó khăn, thách thức, kinh nghiệm, tình cảm với nghề báo; sự gắn bó, tình cảm của 

công chúng đối với báo chí. 

- Vị trí, vai trò của báo chí cách mạng; những đề xuất, giải pháp góp phần 

thúc đẩy sự phát triển của báo chí cách mạng Việt Nam, xây dựng đội ngũ báo chí 

ngày càng vững vàng về bản lĩnh chính trị, chuyên môn nghiệp vụ và đạo đức nghề 

nghiệp, thực hiện tốt yêu cầu “Xây dựng nền báo chí, truyền thông chuyên nghiệp, 

nhân văn và hiện đại”, gắn với thực tế của tỉnh Bình Dương và Bình Phước. 

V. THỂ LOẠI 

Các thể loại tham dự Liên hoan Nghiệp vụ báo chí tỉnh Bình Phước lần III, 

năm 2025, gồm:  

1. Phát thanh 

- Phóng sự: Phóng sự 01 kỳ (tối đa 10 phút); phóng sự nhiều kỳ (tối đa 

không quá 03 kỳ, mỗi kỳ không quá 07 phút). 

- Chương trình phát thanh chuyên đề hoặc talkshow (từ 28 phút 30 giây đến 

30 phút). 

Lưu ý: Tiếng dân tộc hoặc tiếng nước ngoài đều được tham gia. 

2. Truyền hình 

- Phóng sự ngắn (không quá 03 phút 30 giây). 

- Phóng sự dài (không quá 15 phút). Chương trình Chuyên đề - Khoa giáo 

(không quá 30 phút).  

Lưu ý: Tiếng dân tộc hoặc tiếng nước ngoài đều được tham gia. 

3. Báo in 

- Bài phản ánh, phỏng vấn, ghi chép. 

- Xã luận, bình luận, chuyên luận, phóng sự, ký báo chí. 

4. Báo điện tử 

- Xã luận, bình luận, chuyên luận, phóng sự, bút ký báo chí. 
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- Tác phẩm đa phương tiện, megastory. 

5. Ảnh báo chí 

- Ảnh đơn. 

- Phóng sự ảnh (không quá 10 ảnh). 

6. Video trên nền tảng số 

Độ dài của mỗi video từ 02 - 04 phút. 

VI. CƠ CẤU GIẢI THƢỞNG  

1. Phát thanh 

Stt Thể loại 
Giá trị 

giải thƣởng 
Ghi chú 

1 Phóng sự  

Giải A: 5.000.000đ  

Giải B: 3.500.000đ  

Giải C: 2.000.000đ 

Giải Khuyến khích: 

1.000.000đ 

Mỗi thể loại đều có cơ 

cấu: 

Giải A: 01 giải 

Giải B: 01 giải 

Giải C: 01 giải 

Khuyến khích: 04 giải. 2 

Chương trình phát 

thanh chuyên đề 

hoặc talkshow  

 

Giải A: 6.000.000đ  

Giải B: 4.000.000đ 

Giải C: 2.500.000đ 

Giải Khuyến khích: 

1.500.000đ 

2. Truyền hình 

Stt Thể loại 
Giá trị 

giải thƣởng 
Ghi chú 

1 Phóng sự ngắn 

Giải A: 5.000.000đ 

Giải B: 3.500.000đ 

Giải C: 2.000.000đ 

Giải Khuyến khích: 

1.000.000đ 

Mỗi thể loại đều có cơ cấu: 

Giải A: 01 giải 

Giải B: 01 giải 

Giải C: 01 giải 

Khuyến khích: 04 giải. 
2 

Phóng sự dài, Chuyên 

đề - Khoa giáo 

Giải A: 7.000.000đ 

Giải B: 5.000.000đ 

Giải C: 3.500.000đ 

Giải Khuyến khích: 

2.000.000đ 
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3. Báo in  

Stt Thể loại Giá trị giải thƣởng Ghi chú 

1 
Bài phản ánh, phỏng 

vấn, ghi chép 

Giải A: 3.000.000đ 

Giải B: 2.000.000đ 

Giải C: 1.000.000đ 

Giải Khuyến khích: 

700.000đ 

 

Mỗi thể loại đều có cơ 

cấu: 

Giải A: 01 giải 

Giải B: 01 giải 

Giải Đồng: 01 giải 

Khuyến khích: 04 giải. 
2 

Xã luận, bình luận, 

chuyên luận, phóng 

sự, bút ký báo chí 

Giải A: 5.000.000đ 

Giải B: 3.500.000đ 

Giải C: 2.000.000đ 

Giải Khuyến khích: 

1.000.000đ 

4. Báo điện tử 

Stt Thể loại Giá trị giải thƣởng Ghi chú 

1 

Bình luận, chuyên 

luận, phóng sự, 

bút ký báo chí, ghi 

chép, tản văn, cảm 

nhận, thơ, nhạc. 

Giải A: 5.000.000đ 

Giải B: 3.500.000đ 

Giải C: 2.000.000đ 

Giải Khuyến khích: 

1.000.000đ 

Mỗi thể loại đều có cơ cấu: 

Giải A: 01 giải 

Giải B: 01 giải 

Giải C: 01 giải 

Khuyến khích: 04 giải. 
2 Bài Megastory 

Giải A: 7.000.000đ 

Giải B: 5.000.000đ 

Giải C: 3.500.000đ 

Giải Khuyến khích: 

2.000.000đ 

5. Ảnh báo chí 

Stt Thể loại Giá trị giải thƣởng Ghi chú 

1 Ảnh đơn 

Giải A: 2.000.000đ 

Giải B: 1.000.000đ 

Giải C: 500.000đ 

Mỗi thể loại đều có cơ cấu: 

Giải A: 01 giải 

Giải B: 01 giải 

Giải C: 01 giải 2 Phóng sự ảnh 

Giải A: 5.000.000đ 

Giải B: 3.500.000đ 

Giải C: 2.000.000đ 

6. Video trên nền tảng số 
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Stt Thể loại Giá trị giải thƣởng Ghi chú 

1 
Video trên nền 

tảng số 

Giải A: 5.000.000đ 

Giải B: 3.500.000đ 

Giải C: 2.000.000đ 

Cơ cấu giải: 

Giải A: 01 giải 

Giải B: 01 giải 

Giải C: 01 giải 

7. Giải thƣởng phụ 

- 01 giải Tập thể có nhiều tác phẩm dự thi, đoạt nhiều giải thưởng: 

3.000.000 đồng. 

- 01 giải Giọng vàng cho phát thanh viên: 2.000.000 đồng. 

 Tổng giá trị giải thƣởng: 170.600.000 đ ng (Bằng chữ: Một trăm bảy 

mươi triệu sáu trăm ngàn đồng). 

VII. CÁC QUY ĐỊNH CHUNG 

 Nội dung phải bám sát chủ đề: “Sứ mệnh Báo chí cách mạng Việt Nam 

trong kỷ nguyên vƣơn mình của dân tộc”. Trong đó ưu tiên các tác phẩm viết về 

Báo chí Sông Bé - Bình Dương - Bình Phước trong dòng chảy báo chí cách mạng 

Việt Nam; mang tính sáng tạo, trẻ trung, có chiều sâu, gắn kết với lịch sử và thực 

tiễn phát triển báo chí địa phương. 

1. Đối với các tác phẩm phát thanh, truyền hình 

- Các tác phẩm dự thi được sản xuất, đăng phát từ ngày 15/5/2024 đến 

15/5/2025, trên sóng phát thanh, truyền hình của Đài Phát thanh - Truyền hình và 

Báo Bình Phước, Báo Bình Dương, Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Dương. 

- Có văn bản gốc của tác phẩm (nếu văn bản bằng tiếng dân tộc hoặc tiếng 

nước ngoài phải có bản dịch kèm theo). 

- Cùng một đơn vị không dùng một nội dung đề tài dự thi ở các thể loại 

khác nhau, không làm chung cho cả phát thanh và truyền hình. 

2. Đối với các tác phẩm báo in, báo điện tử, ảnh báo chí 

Đã được đăng tải trên các ấn phẩm của Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo 

Bình Phước; Báo Bình Dương, Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Dương, được 

dẫn nguồn về Báo Bình Phước từ ngày 15/5/2024 đến 15/5/2025. 

Ban tổ chức nhận tác phẩm dự thi của các tác giả chưa đăng phát trên cơ 

quan báo chí nào. Các phẩm dự thi đảm bảo chất lương và tiêu chí, BPTV sẽ đăng 

phát trên loại hình báo chí phù hợp và trả nhuận bút theo quy định. 

3. Đối với các tác phẩm Video trên nền tảng số 

- Định dạng video: MP4, độ phân giải tối thiểu 1080p. Tỷ lệ khung hình: 

16:9 phát trên Youtube, Facebook; 9:16 trên Tiktok. Quay bằng máy quay phim, 

máy ảnh hoặc điện thoại di động, máy tính bảng có chức năng quay video,...; có 
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thể sử dụng đồ họa minh họa và các hiệu ứng kỹ xảo về hình ảnh, âm thanh. 

- Không ghi ký hiệu hoặc logo đè lên hình ảnh và slide, ngoại trừ mục đích 

chú thích cho hình ảnh. 

- Video không vi phạm bản quyền âm nhạc, hình ảnh, nội dung từ các 

nguồn khác. 

- Khuyến khích hình thức thể hiện mới, sáng tạo và ứng dụng kỹ thuật mới 

vào quá trình sản xuất video clip. 

- Mỗi cá nhân/nhóm có thể gửi tối đa 03 tác phẩm dự thi. Tác phẩm gửi 

kèm với bản mô tả ngắn (tối đa 300 từ) nêu rõ ý tưởng và thông điệp chính của 

video. 

- Khi đăng ký tác phẩm, đơn vị dự thi phải cung cấp các số liệu tương tác 

(độ tiếp cận, lượt like, share, comment) và link của tác phẩm trên các nền tảng số 

do đơn vị sở hữu (tính đến ngày đăng ký). 

Một số lưu ý: 

- Ban Tổ chức không hạn chế số lượng tác phẩm tham gia dự thi của các tác 

giả, nhóm tác giả, tập thể, đơn vị... ở các thể loại phát thanh, truyền hình, báo in, 

báo điện tử, hạ tầng số. 

- Các tác giả có tác phẩm dự thi phải chịu trách nhiệm pháp lý về bản quyền 

của tác phẩm, không vi phạm bản quyền. 

- Liên hoan chấp nhận tác phẩm đã tham gia dự thi các cuộc thi khác do 

tỉnh, Trung ương tổ chức nhưng không đoạt giải. 

- Các tác phẩm phát thanh, truyền hình: Tác phẩm dự thi Liên hoan phải do 

các đơn vị trực tiếp thực hiện và dàn dựng chương trình thành phẩm. 

- Những tác phẩm vi phạm quy định, thể lệ của Liên hoan sẽ bị loại trước 

khi chấm điểm. 

 3. Cách thức nộp tác phẩm dự thi 

 * Đối với tác phẩm phát thanh, truyền hình, video trên nền tảng số 

Mỗi tác phẩm gửi theo cả 2 cách sau: 

- Qua đường bưu điện: 

+ Danh sách các tác phẩm tham dự Liên hoan Nghiệp vụ báo chí tỉnh Bình 

Phước lần thứ III, năm 2025. 

+ Văn bản gốc của các tác phẩm có xác nhận của lãnh đạo đơn vị. 

- Qua đường điện tử: 

+ File mềm của văn bản tác phẩm tham dự Liên hoan Nghiệp vụ báo chí 

tỉnh Bình Phước lần thứ III, năm 2025. 

+ File hình ảnh, âm thanh của các tác phẩm tham dự Liên hoan Nghiệp vụ 

báo chí tỉnh Bình Phước lần thứ III, năm 2025. 
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* Đối với tác phẩm báo in, báo điện tử, ảnh báo chí 

- Phải là bản in chính hoặc sao chụp từ trang báo in, báo điện tử, nhưng 

phải sạch, đẹp, rõ ràng (khuyến khích in màu).  

- Đối với tác phẩm ảnh báo chí: Cùng với ảnh đã đăng trên báo, tạp chí... 

phải kèm theo ảnh phóng trên giấy ảnh cỡ 18cm x 24cm (ảnh đơn) và 12cm x 

18cm, in màu (đối với ảnh trong nhóm hoặc phóng sự ảnh). 

- Các tác phẩm báo in, báo điện tử, ảnh báo chí gửi qua đường bưu điện 

(đối với các đơn vị huyện, thị xã, thành phố ngoài thành phố Đồng Xoài, tỉnh Bình 

Phước). Hoặc gửi trực tiếp về Phòng Thư ký biên tập, Đài Phát thanh - Truyền 

hình và Báo Bình Phước. 

* Khi đăng ký các tác phẩm dự thi: 

+ Các tác giả, nhóm tác giả phải ghi họ và tên, số điện thoại, số tài khoản 

đầy đủ. Nếu sử dụng bút danh vẫn phải thể hiện họ và tên của từng tác giả (theo 

Căn cước công dân). Nhóm tác giả phải đăng ký đầy đủ các chức danh sản xuất 

chính. 

+ Tác phẩm dự thi phải gửi kèm file mềm văn bản tác phẩm có xác nhận 

cùa lãnh đạo đơn vị. 

4. Trang thông tin và tác nghiệp của Liên hoan 

Trang thông tin và tác nghiệp của Liên hoan sử dụng địa chỉ: 

http://lienhoan.bptv.org.vn/. Đây là nơi đăng tải các thông tin, thông báo chính 

thức của Ban Tổ chức Liên hoan; là nơi trình chiếu các tác phẩm dự thi, công bố 

các quy định, hướng dẫn kỹ thuật về tác phẩm dự thi, công bố các quy định, hướng 

dẫn kỹ thuật về tác phẩm dự thi. Các các giả, nhóm tác giả, đơn vị tham dự Liên 

hoan thường xuyên cập nhật trang này để cập nhật thông tin. 

VIII. BAN GIÁM KHẢO VÀ THỜI HẠN NỘP TÁC PHẨM 

1. Ban Giám khảo 

Liên hoan Nghiệp vụ báo chí tỉnh Bình Phước lần thứ III, năm 2025 sẽ có 4 

Tiểu ban giám khảo gồm: Tiểu ban giám khảo Truyền hình, Tiểu ban giám khảo 

Phát thanh, Tiểu ban giám khảo Báo in, Báo điện tử và Nền tảng số; Tiểu ban Ảnh 

báo chí. 

2. Thời gian chấm tác phẩm 

Tùy theo số lượng tác phẩm dự thi, các tiểu ban giám khảo sẽ chấm trước từ 

05 đến 07 ngày. 

3. Thời hạn nộp tác phẩm 

Hạn cuối cùng: 17 giờ ngày 16/5/2025. 

Địa chỉ nhận bài:  

Gửi qua đường bưu điện: Ban Tổ chức Liên hoan Nghiệp vụ báo chí tỉnh 

Bình Phước thứ III, năm 2025, số 228, Trần Hưng Đạo, phường Tân Phú, thành 

http://lienhoan.bptv.org.vn/
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phố Đồng Xoài, tỉnh Bình Phước.  

Hoặc qua địa chỉ email: lienhoannvbcbp@gmail.com; điện thoại: 0271 3 

888 130, 0982 830 789 (BTV Mộng  Linh). 

* Báo in, báo điện tử, nền tảng số:  

Địa chỉ email: bptv.ctv@gmail.com. SĐT: 0271.3870.403; 0917 857 320 

(BTV Minh Luận, báo in); 0975 553 698 (BTV Hải Châu, báo điện tử), 0903 120 

101 (BTV Diệc Quyền, nền tảng số). 

* Phát thanh, truyền hình: 

Tác phẩm gửi về địa chỉ: 113.161.180.32, ftp://113.161.180.32; user: 

lhnvbc2025; pass: binhphuoc@2025; điện thoại: 0934 061 686 (KTV Tấn Phước). 

Thông tin liên hệ của Ban Tổ chức: Bà Nguyễn Thị Thanh Nhàn, Phó 

Trưởng phòng Thư ký Biên tập, Phó Thư ký Chi hội nhà báo Đài Phát thanh - 

Truyền hình và Báo Bình Phước, điện thoại: 0984 264 076. 

4. Trao giải 

Ban Tổ chức sẽ công bố chính thức các giải A, B, C, Khuyến khích và trao 

tại lễ bế mạc Liên hoan.  

Tiền thưởng kèm theo các giải sẽ được Ban Tổ chức chuyển cho các đơn vị 

ngay sau lễ bế mạc Liên hoan.  

IX. KINH PHÍ 

Kinh phí tổ chức liên hoan: 

- Kinh phí giải thưởng: nguồn Ngân sách nhà nước cấp và nguồn thu vận 

động tài trợ. 

- Kinh phí tổ chức các hoạt động của Liên hoan: nguồn thu dịch vụ - quảng 

cáo và các nguồn thu khác từ vận động tài trợ của Đài Phát thanh - Truyền hình và 

Báo Bình Phước. 

X. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Báo Bình Dƣơng, Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Dƣơng 

- Phối hợp Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước thực hiện Kế 

hoạch này; thông tin rộng rãi trong toàn cơ quan và các cộng tác viên bên ngoài cơ 

quan; thông tin trên các loại hình báo chí của cơ quan biết để tham gia. 

- Đôn đốc phóng viên, biên tập viên, cộng tác viên tích cực dự thi; phân 

công nhân sự tập hợp, chọn lựa các tác phẩm có chất lượng cao dự thi Liên hoan.   

- Chủ động đặt các bài viết, phóng sự của các phóng viên, nhà báo, cán bộ 

lão thành, các chuyên gia ở tỉnh Bình Dương tham dự Liên hoan. 

2. Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phƣớc 

Ban Giám đốc - Ban Biên tập phân công cụ thể như sau: 

2.1. Ban Thƣ ký chi hội 

mailto:lienhoannvbcbp@gmail.com
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- Tham mưu giúp việc cho Ban Tổ chức Liên hoan. 

- Chủ trì kết nối tất cả các công việc của liên hoan.  

- Xây dựng, tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch Liên hoan nghiệp vụ báo 

chí tỉnh Bình Phước lần thứ III, năm 2025. 

- Tham mưu cho Ban Tổ chức thành lập Ban Giám khảo, Ban Thư ký Liên 

hoan để chấm, tổng hợp các tác phẩm và đề nghị trao thưởng. 

- Chủ trì chuẩn bị nội dung sinh hoạt chuyên môn, nhận xét chất lượng tác 

phẩm dự thi liên hoan.  

2.2. Phòng Thƣ ký biên tập 

- Chủ trì tham mưu công bố Kế hoạch, Thể lệ Liên hoan nghiệp vụ báo chí 

tỉnh Bình Phước lần thứ III, năm 2025 trên các phương tiện thông tin đại chúng 

trong tỉnh và thông tin đến cơ quan thông tấn, báo chí ngoài tỉnh. 

- Tuyên truyền chuỗi sự kiện 100 năm Báo chí cách mạng Việt Nam trên 

báo in, báo điện tử, trong đó có Liên hoan nghiệp vụ báo chí tỉnh Bình Phước năm 

2025 và Báo chí Sông Bé - Bình Dương - Bình Phước. 

- Chủ trì phối hợp Ban Thư ký Chi hội, Phòng Dịch vụ - Quảng cáo - Phát 

hành xây dựng các trailer, poster, thông báo để hướng dẫn, điều hành các hoạt 

động của Liên hoan, phục vụ hoạt động của Ban Giám khảo. 

- Kết nối với Báo Bình Dương, Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Dương 

đôn đốc việc tham gia thực hiện tác phẩm dự thi Liên hoan. 

- Thực hiện các công việc phát sinh theo sự phân công của Trưởng Ban tổ 

chức Liên hoan. 

2.3. Phòng Chuyên mục - Chuyên đề 

- Chủ trì, phối hợp Ban Thư ký Chi hội tham mưu bài phát biểu của lãnh đạo 

cơ quan tại lễ khai mạc, bế mạc, trao giải Liên hoan. 

- Thực hiện các tin, bài, phóng sự, tọa đàm liên quan. 

- Thực hiện các công việc phát sinh theo sự phân công của Trưởng Ban tổ 

chức Liên hoan. 

2.4. Phòng Thời sự 

- Thực hiện phóng sự tổng thể của Liên hoan, thời lượng không quá 10 phút. 

- Chủ trì thực hiện các tin, bài, phóng sự trước, trong và sau Liên hoan. 

2.5. Phòng Sản xuất chƣơng trình 

- Tham mưu cho Ban Tổ chức nội dung kịch bản chương trình, nội dung dẫn 

chương trình của MC trong chương trình lễ khai mạc, bế mạc và trao giải Liên 

hoan. 

- Phối hợp các phòng chuyên môn quay, dựng các phóng sự, clip phục vụ 

Liên hoan theo sự phân công của Ban Giám đốc - Ban Biên tập. 
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- Thực hiện các công việc phát sinh theo sự phân công của Trưởng Ban tổ 

chức Liên hoan. 

2.6. Phòng Tổ chức - Hành chính - Quản trị 

- Đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, hậu cần, trang trí phục vụ trong 

suốt thời gian diễn ra Liên hoan. 

- Ban hành các quyết định, văn bản, thư mời, giấy chứng nhận tác giả tác 

phẩm đoạt giải, tham mưu đảm bảo toàn bộ kinh phí tổ chức Liên hoan. 

- Tham mưu chi trả nhuận bút, thù lao cho các diễn giả, khách mời theo quy 

định (nếu có). 

- Thực hiện các công việc phát sinh theo sự phân công của Trưởng Ban tổ 

chức Liên hoan. 

2.7. Phòng Dịch vụ - Quảng cáo - Phát hành 

- Vận động các đơn vị, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh tài trợ cho Liên 

hoan và phụ trách khách mời theo yêu cầu của Ban Tổ chức Liên hoan.  

- Phối hợp xây dựng các trailer, poster, thông báo để hướng dẫn, điều hành 

các hoạt động của Liên hoan, phục vụ hoạt động của Ban Giám khảo. 

- Vận động tài trợ quà tặng cho các đại biểu tham dự Liên hoan.  

- Thực hiện các công việc phát sinh theo sự phân công của Trưởng Ban tổ 

chức Liên hoan. 

2.8. Phòng Kỹ thuật - Công nghệ - Truyền dẫn 

- Chuẩn bị và đảm bảo công tác kỹ thuật, âm thanh, ánh sáng, công nghệ liên 

quan đến Liên hoan. 

- Chỉnh sửa, duy trì Trang thông tin và tác nghiệp của Liên hoan. 

2.9. Phòng Văn nghệ - Giải trí - Quốc tế 

- Chủ trì tham mưu và tổ chức thực hiện kế hoạch tập luyện, biểu diễn văn 

nghệ tại Liên hoan. 

 2.10. Nhà in 

Tài trợ cho cơ quan in sách, làm quà tặng cho đại biểu dự Liên hoan.  

2.11. Ban Chấp hành công đoàn chủ trì phối hợp với BCH Chi đoàn tổ 

chức các hoạt động team buiding.  

2.12. Các phòng chuyên môn 

- Tổ chức thực hiện các tác phẩm dự thi Liên hoan. 

- Tham gia đầy đủ, nghiêm túc các hoạt động của Liên hoan.  

- Tạo điều kiện cho các cán bộ, phóng viên, biên tập viên, biên dịch viên, kỹ 

thuật viên… thực hiện các công việc theo sự phân công của Trưởng Ban tổ chức 

Liên hoan. 
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Trên đây là Kế hoạch Liên hoan Nghiệp vụ Báo chí tỉnh Bình Phước lần III, 

năm 2025. Đề nghị các cơ quan, cá nhân liên quan tổ chức phân công thực hiện Kế 

hoạch này. 

Kế hoạch này được cập nhật, bổ sung thêm thay thế cho Kế hoạch số 

06/KH-PTTH&BBP của Đài Phát thanh -Truyền hình và Báo Bình Phước ngày 

08/01/2025/. 

 

Nơi nhận:                                                              GIÁM ĐỐC - TỔNG BIÊN TẬP 
- Tỉnh ủy (để báo cáo); 

- UBND tỉnh (để báo cáo); 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để báo cáo); 

- Sở Thông tin và Truyền thông (để báo cáo); 

- Hội Nhà báo tỉnh (để báo cáo); 

- Báo Bình Dương, Đài PT-TH Bình Dương (phối hợp); 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Phòng VHTT các huyện, thị, thành phố,  

- Các đài truyền thanh, truyền hình cấp huyện; 

- Đảng ủy (để báo cáo); 

- Các phòng chuyên môn trực thuộc; 

- Chi hội Nhà báo;  

- Đăng báo điện tử; 

- Lưu: VT. 
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